Et meli? quidē est vt postponat cibatio
vscq ad declinationē nisi ī illis qd̄ exceptim?
Quintus canon. qd̄ scdm plurimuzi meltus est vt
postponatur cibatio vscq ad declinationē effime-
re nisi ī illis quatuor quos exceptimus. Cibatio
namq nō est regularis nisi ī declinatione. auget
enim caliditatem et prolongat febrē: et ī quibus-
dam materiam causat feb.

Et aqua frigida quidem oportet vt nō pro-
hibeat in principio rei: quoniā virtus est
fortis quare nō timetur debilitas: et est me-
lio cura in infrigidando.

Sextus canon: qd̄ aqua frigida nō debet prohibe-
ri in principio effimere: quādo virtus est fortis: et nō
timetur debilitas caloris innati: et cū boc optime
curat effimeram in frigidando.

Cterū si fuerit illic debilitas in visceribz et
febris iam extēdit aut fuerit vehementer: tunc
melius est vt de ea non multuz sumatur.

Septimus canon: si fuerit debilitas in visceribz
bus: scz in membris naturalibus aut propter ra-
ritatem texture: aut propter frigiditatem: aut apo-
stema: aut lubricitatem: aut fit presentia multoz
humorū paratoruz putredini: qd̄ comprehenditur
qua feb. extēditur nec cessat in tempore in quo
cessare debet. aut fuerit vehementer: ista feb. qd̄ cō-
ueniat effimere. Ista quidem indicat transitum ī
putridā ī cuius principio non conuenit aqua fri-
gida. Et vos supple te alias causas probantes ex
ibitionem aque frigide de quibus infra ī ca-ge-
nerali curationis febrium putredarum.

in vniuersali.

Fo. xxv.

Et concedit eis balneū cū eoz paroris-
mus cōsumitur in febribus effimeris ppter
accidētia de qbus est humectatio et de qui-
bus est sudatio et rarificatio poroz: et de eis
est infrigidatio in quieta dispositiōe.

In parte presenti curat effimeras per exterū ap-
plicata: et posset boc para diuidi ī octo partes
scd̄ m qd̄ octo sunt cañ. Primus qd̄ effimerantibus
conceditur balneū cum eorum paroxismi declinat
propter quatuor iuuamenta accidentia ex balneo
primū: qd̄ balneum facit sudare. scd̄ poros rarifil-
cat. tertio humectat. quarto tandem ī quieta dispo-
sitione infrigidat: scz cū bomo tam exsult balneuz
et est quietus. aqua enim ī poris retenta sedu-
cit ad suam frigiditatem naturalē vt est apud Aqui-
cen. ij. primi ca. illo. quidam ornate loquētum.

Et phibet vbi timeat casus putredinis.
Secundus canon. balneum prohibetur vbi time-
tur casus putredinis vel ī feb. putridas propter
presentiam multorum humorū malorū. nam per
balneum calefactum humectantur agitantur: et sic
ad putredinem disponuntur.

Et non oportet vt evitetur balneū nisi ha-
bens eam ex opilatione: propterea qd̄ bal-
neum generet egritudinē putridam.

Tertiū canon. nō oportet vt prohibeat a bal-
neo nisi quis patitur effi. ex opilatione. quasi dicat.
qd̄ bic maxime inter omnes debet evitare balneuz:
et propter opilationem bic intellige opilationem
intrinsecam aut extrinsecā ab humoribus pendē-
tem multis grossis aut viscosis. Si enim opilatio
intrinseca penderet a frigiditate aeris aut a spissi-
tudine cutis aut a balneo a luminoso balneū cō-
peteret: quia poros aperit et rarifit et remouet
causam opilationis: sed in opilatione ex humoris
bus multis forte amplius opilat et ad putredines
disponit.

Et sīr patiens eā ex satietate nauseatiua
nisi ī fine rei et cū dilatant̄ pori et descēdūt
nauseatiua satietas illic est op̄ vt balneet.

Quartus canon. qd̄ patiens effime. ex nauseatiua
satietate non debet balneari nisi ī fine rei. s. nau-
seatiue satietatis: scz cum paucificata est nausea;
tiua satietas per vomitū secessum et abstinentiā. et
cum dilatant̄ pori: id est tempus dilatationis por-
orum: boc est quando bomo ī fine nauseatiue sa-
tietatis sumpsit cibum qui tam digestus est prima
et secunda digestione: et iam digeritur digestione
tertia. et est in via vt ad membra spargatur. tunc
enim est tempus balnei vt pori dilatētur: et nutri-
mentum per membra dispargatur vel distribuat et
residuum nauseatiue satietatis resoluatur.

Et habens catarrum nō balneet nisi sit
adustius.

Quintus canon. qd̄ babens catarrum nō balneet
tur nisi sit adustius: id est calidus. Scitur enim ex
quinta terrī. de cura catarrī qd̄ balneum non cōve-
nit in catarro frigido nisi pđigesta materia et pau-
cificata. sed bene conuenit in catarro calido bal-
neum aque dulcis parum calide ad sedādum eius
acutatem et etiam ad ipsum dirigidum.

Et omnes habentes febres effimeras
oportet vt nō prolongent morā ī aere bal-
nei: immo ī aqua eius quantuz volunt nisi
habentes eam ex soliditate et ex spissitudi-

D

Tractatus

ne. eis enim conuenit ut prolongent moras
in aere balnei donec sudent.

Sextus canon. habentes feb. effime. non prolon-
gent moram in aere balnet: scz calido: quia addit
caliditatem spirituum: et non refrigerat neq; bume
et at: immo morentur in aqua balnet: quantum voluit
id est quantum eos delectat. Ab hoc canone excipi-
tur patientes effime. ex soliditate et spissitudine cu-
tis siue poros sint naturaliter stricti siue opilati fri-
gore aeris aut ab aliquo stiptico sicut balneo alu-
minoso. aut etiam a materia pauca. Istis enim lz
competat balneum aque calide: tamē multo ma-
gis cōpetit balneū aereū. quare non est ita aptum
reddere inopilationē sicut balneū: que remanens
in poris reddunt postea se ad suam frigiditatē no-
tabilem: et est apta aliquo modo opilare. Posset
etiam balneum maxime aereū cōcedi habentibus
opilationē intrinsecā a paucis humoribus pen-
dente. Nam rarificando poros et sudore prouo-
cando posset educere materiā opilantē.

Embrocatio autē si fuerit infundendo
aut liniendo tantum opilat poros.

Septimus canon. aqua dulcis calida embroca-
ta aut linita super corpus effimerantis aut epis-
tbimata opilat poros. propterea nō conuenit effi-
merantibus ex opilatione. aqua enim hoc modo
applicata cito infrigidatur circa corpora eorum
et infrigida addit inopilationem: sed balneum
aque calide minus noceret aut forte iuaret opila-
tione existente leui cum longiori tempore maneat
calidum. Similiter in effimeratibus in quibus in-
tendimus materiā resoluere propter materias su-
prascriptam. magis conuenit balneū aque dulcis
calide quā tpa aqua calida embrocata aut epibimata.
Neq; hic canon cōtrariatur dictis Auticen.
quarta primi ca. de embrocis. vbi dicit. q; embro-
ca est medicamen congruū: ei qd oportet dissoluti.
Hic enim canon intelligitur vbi nō est opilatio no-
tabilis: et etiam licet vbi non est opilatio: conue-
nit ad resoluendū: multo tamē magis balneum
conuenit cum diutius caliditatem suam retineat.
Et licet casus ab alto sicut sit in embrocis faciat
virtutem aque profundius penetrare q; penetrat
in balneo. tamē bec cito infrigidatio aque embro-
cate magis impedit resolutiones q; ipse casus ab
alto iuuet factendo penetrare virtutē. vbi aut̄ esset
opus solum infrigidare aut bumectare: et nō resol-
uere bec aqua embrocata magis cōpeteret q; bal-
neū. magis em̄ iſrigidaret et hūectaret q; balneū.

Et in curatione omnis febris effimere
que est ab opilatione extrinseca aut intrin-
seca fricatio aperit poros habentis eā. dein
de si obuiat hūditati plurime resoluit eā:
et si nō obuiat hūditati parue exiccat eam.
Octauus canon et ultimus est: q; fricatio aperit
poros habentis effimeram ex opilatione: et si frica-
tio obuiat materie multe resoluit eam: et si obuiat
pauce exiccat eam. **D**inus intelligit q; si obuiat hu-
miditati multe resoluit eam: id est paulatim et tar-
de transmutat eā in vaporem. Sed si materia fue-
rit pauca exiccat eam: id est cito resoluit et cōsumit.
Gentilis autem dicit q; fricatio obuians materie
multe resoluit ipsam: quia subtiliat: dilatat et spar-
git ipsam. Sed si obuiat pauce, extrabit eam a cor-
poze. utraq; expostio pōt saluari. **T**utius tamē est
materia existente multa premittere euacuationes
et si fiat fricatio materia existente multa fiat frica-

De speciebus.

tio nō fortis nec valde lōga: sed tanta ut portante
riantur: et materia aliqualiter subtiletur: et ad re-
solutionē disponat: scz materia exīte pauca frica-
tiones fortiores et diuturniores concedi pñt.